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Úvod

Předložená diplomová práce se zabývá analýzou in-store komunikace ve zvolené

prodejně. Zkoumanou jednotkou pro účely této práce byl zvolen supermarket COOP

TIP lokalizovaný v centru města Blatná. Vzhledem k tomu, že v poměrně nedávné době

prošel zmiňovaný supermarket kompletním remodelingem, došlo také k mnoha změnám

ve využívání konkrétních nástrojů marketingové komunikace.

Cílem práce je analyzovat uplatňování nástrojů ve výše uvedené prodejně a posoudit její

profil dle zásad a doporučení na základě prostudované literatury.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a aplikační. Teoretická

východiska vycházejí z dostupných literárních publikací, odborných časopisů

a ověřených internetových zdrojů. V části aplikační jsou pak získané poznatky uváděny

do praxe. Vzhledem k povaze práce a k tomu, že téma in-store komunikace je značně

rozsáhlé a bylo by složité se k jistým výrokům vracet, dochází k prolínání části rešeršní

a části aplikační, tedy práce se striktně nedrží dělení na dvě části.

V rámci literární rešerše je představena in-store komunikace, její cíle, členění POP

prostředků a silné a slabé stránky. Další kapitola se zabývá představením nákupního

prostředí a nákupní atmosféry, včetně představení aspektů, které se podílejí na její

tvorbě. Kapitola třetí se zabývá merchandisingem a jeho dvěma podobami, kterými je

cross merchandising a vizuální merchandising

Následuje metodika práce, kde jsou popsány metody, pomocí kterých bude naplněn cíl

práce. Jedná se o metodu pozorování, dotazníkového šetření a doplňujících rozhovorů.

V rámci dotazníkového šetření budou formulovány výzkumné předpoklady, které budou

na základě získaných dat v závěrečné části práce verifikovány

V aplikační části jsou nejdříve konfrontovány poznatky z rešeršní části práce, přičemž

jsou jednotlivě aplikovány na zkoumanou prodejní jednotku, k čemuž napomáhá

metoda pozorování. Následují výsledky dotazníkového šetření a verifikace výzkumných

předpokladů.

Na základě zjištěných informací budou v závěru práce navržena řešení pro prodejnu, jak

vylepšit svá slabá místa v souvislosti s in-store komunikací a dalšími aspekty, které

vzejdou z výzkumných metod.
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1 In-store komunikace

In-store komunikace, jinými slovy marketingová komunikace v místě prodeje,

v kontextu celkové marketingové komunikace spadá do podlinkových aktivit, konkrétně

do podpory prodeje. Dle Bočka et al. (2009) se jedná o skupinu reklamních prostředků,

které jsou využívány přímo uvnitř prodejny, majících za cíl ovlivnit nákupní

rozhodování zákazníků. Jak dále uvádí Bárta et al. (2009), in-store komunikace

představuje klasickou podobu podpory prodeje. Toto označení s sebou nese veškeré

aktivity podporující prodej, uskutečňované uvnitř maloobchodních jednotek.

Dále Bárta et al. (2020) ve své přepracované publikaci zařazuje in-store komunikaci

na pomyslnou první příčku v souhrnném pozitivním vnímání zákazníků. Dle jeho slov

je patrné, že právě komunikací uskutečňovanou v místě prodeje jsou zákazníci

přesyceni nejméně. Přijímají ji lépe než masmediální komunikaci, která je velmi často

považována za obtěžující. S tímto tvrzením se ztotožňuje také Boček (2009, s. 16), který

uvádí, že nejvíce jsou zákazníci přesyceni televizními spoty, billboardy či reklamou

v tisku, a fyzické místo prodeje popisuje jako „poslední prostor, kde je možné zvrátit

rozhodnutí zákazníka ve prospěch podporovaného produktu, značky atd.“ Jesenský

(2020) zdůvodňuje toleranci této komunikace tím, že zákazníci tuto formu reklamy

nepovažují vyloženě jako reklamu, nýbrž jako jednu z mnoha součástí prodejního

prostředí.

Dle Clowa et al. (1999) je in-store komunikace chápána jako spojení merchandisingu

a reklamy. Touto komunikací je míněna jakákoli forma mimořádného vystavování

na prodejní ploše, která podporuje prodej zboží umístěného na koncích uliček, poblíž

pokladen, vstupních prostor či jiných nápaditých místech.

Pelsmacker (2007) definuje podporu v místě prodeje jako skupinu prostředků, které jsou

umístěny uvnitř obchodu. Jako příklad uvádí tištěné materiály umístěné na pultech,

různé stojany, řešení výkladních skříní, ale také nákupní vozíky, resp. reklamu na nich

umístěnou, in-store rádio, informace na regálech, kupony, koše, demonstrační

obrazovky apod. Kromě těchto aspektů je však brán zřetel také na celkovou image

obchodu, jeho vzhled a uspořádání, vůni, popřípadě hudbu linoucí se z pozadí,

rozmístění zboží či také jeho balení. Zamazalová (2009) pak obecněji řadí mezi interní
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nástroje marketingové komunikace obchodních firem podporu prodeje, osobní prodej,

POP reklamu, merchandising a nákupní atmosféru.

Dle výsledků každoročních studií asociace POPAI CE je in-store komunikace vnímána

českými zákazníky velmi dobře, a to i přes výše zmíněnou skutečnost, že jsou reklamou

obecně přesycení. Někteří by naopak v místě prodeje uvítali reklamy více, zejména

v podobě ochutnávek či jiných prezentací produktů (POPAI CE, 2021).

Je nutné, aby komunikace v místě prodeje byla dostatečně účinná. Pakliže tomu tak

není, může být veškerá předchozí snaha zmařená, a to z jednoho prostého důvodu.

Dle výzkumů asociace POPAI Central Europe (CE) ve spolupráci s výzkumnou

agenturou Ipsos z roku 2015 se 87 % veškerých nákupních rozhodnutí odehrává právě

až v místě prodeje. Ačkoli je tedy produkt či značka v mysli zákazníka dopředu

zviditelněna díky vhodně zvolené reklamě, stále je nutné provést také kvalitní in-store

komunikaci, díky níž bude daný produkt vyzdvihnutý a lépe vyhledatelný.

1.1 POP/POS komunikace

In-store komunikace bývá často označována také jako POP či POS komunikace. Bárta

(2009) těmito termíny souhrnně označuje všechny předměty nacházející se na prodejní

ploše v blízkosti daných výrobků. Za tyto materiály lze ovšem částečně považovat

i předměty, které jsou přímo umístěny na nabízených výrobcích. Jejich úlohou je

navigovat návštěvníky prodejny a nasměrovat je tam, kde si mohou koupit danou

značku zboží, informovat je o vlastnostech zboží, o jejich cenách apod.

Jak uvádí Zamazalová (2009), zkratky POP a POS vycházejí z anglických slovních

spojení Point of Purchaise a Point of Sale. Jedná se o pojmy definující místo prodeje,

resp. nákupu – záleží zde, z jakého pohledu se na danou problematiku nahlíží, zda

z pohledu obchodníka či zákazníka. Jesenský et al. (2018) v souvislosti s těmito pojmy

zmiňuje dále zkratku POB neboli Point of Buying. Dle Bárty et al. (2009) nejsou

k těmto anglickým pojmům používány české ekvivalenty.

Boček et al. (2009) a Jesenský et al. (2018) nástroje POP a POS popisují dvěma

různými způsoby. Jedním z nich je, již výše zmíněné, nahlížení na tuto komunikaci

z pohledu zákazníka/maloobchodníka. Druhý způsob pak prezentuje zkratku POS jako

místo prodeje obecně, zatímco POP představuje jednotlivá komunikační média, která

jsou na prodejní ploše vystavená.
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Význam POS, resp. POP materiálů spočívá dle Světlíka (2005) v tom, že jsou

považovány za důležitý nástroj podpory prodeje, jenž dokáže značně ovlivňovat

nákupní rozhodování, zákaznické chování a schopnost odlišení od konkurenčních

výrobků.

Pelsmacker (2003) vnímá POP komunikaci jako jeden z účinných marketingových

nástrojů, který dokáže zasáhnout zákazníky v místě a čase, kdy se rozhodují. Je známo,

že mnozí zákazníci se rozhodují o nákupu až v místě prodeje, a proto je POP

komunikace považována za velmi klíčovou. Je nutné, aby byla dobře propojena

i s jinými podporami prodeje.

Světlík (2005) dále poukazuje na skutečnost, že diskutované materiály představují

významnou položku v rámci marketingové komunikace nejen mezi firmou a prodejci,

ale také mezi firmou a koncovými zákazníky. V prvním případě sehrávají podstatnou

roli při rozhodování o volbě sortimentu, který bude prodáván.

Dle Karlíčka (2009) pak POP prostředky představují „poslední příležitost, kdy je možné


[…]


nevýhody. Další kapitola se zabývala nákupním prostředím a nákupní atmosférou,

poslední kapitola byla věnována představení merchandisingu a jeho dvěma podoborům.

Teoretická východiska vycházela z dostupných literárních a internetových pramenů,

včetně pramenů cizojazyčných. Tato byla posléze převedena v praktickou stránku věci

v rámci aplikační části práce.

Na základě teoretických východisek byla provedena analýza využívání in-store

komunikačních nástrojů v dané prodejně, a to za pomoci metody pozorování.

Dalšími použitými metodami k naplnění cíle práce bylo dotazníkové šetření a doplňující

nestandardizované rozhovory se zaměstnanci prodejny.

Na základě získaných výsledků jednotlivých metod byla v závěrečné části práce

navržena řešení pro jednotlivé problémové oblasti, které byly v prodejně identifikovány.

Jedná se zejména o návrhy v oblasti:

merchandisingu neboli uspořádání zboží v rámci prodejní plochy,

využívání POP prostředků,

procesů uvnitř prodejny.

Ačkoli se zdánlivě všechny návrhy netýkají in-store komunikace, jedná se o navzájem

související oblasti, kterým je potřeba věnovat komplexní pozornost.

Práce byla vhodně doplněna o řadu obrázků napomáhajících dokreslit představu

konkrétních situací.
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Příloha A: Dotazník

Vážení respondenti,

dovolte mi, abych Vás požádala o vyplnění anonymního dotazníku sloužícího k

vypracování praktické části diplomové práce, která se zabývá podporou prodeje

realizovanou uvnitř prodejny COOP TIP v Blatné.

Předem Vám moc děkuji za spolupráci a pravdivé odpovědi.

1) V nedávné době se v prodejně nacházel tento nosič prezentující produkty Bebe

Brumík. Zaregistroval/a jste jeho přítomnost v prodejně? – viz Příloha B

o Ano

o Ne

2) Podnítil (by) Vás tento nosič ke koupi daného produktu?

o Ano

o Ne

3) Všiml/a jste si v prodejně této podlahové grafiky? – viz Příloha C

o Ano

o Ne

4) Pokud ano, vybavíte si, v jakých místech se tato podlahová grafika nachází?

Specifikujte, prosím, kde.

Otevřená odpověď

Určeno těm respondentům, kteří v předchozí otázce zvolili odpověď „ano“.

5) Všimla jste si v prodejně tohoto vlajkového stojanu? – viz Příloha D

o Ano

o Ne

6) Pokud ano, specifikujte, prosím, kde se nachází.

Otevřená odpověď

Určeno těm respondentům, kteří v předchozí otázce zvolili odpověď „ano“.

7) Čeho jste si na tomto stojanu všiml/a jako první? – viz Příloha E

Otevřená odpoveď

8) Pomáhají Vám tyto nadregálové dekorace lépe se orientovat v dané prodejně? –

viz Příloha F

o Ano

o Ne

9) Jste spokojen/a s rozmístěním zboží v prodejně?

o Ano

o Ne

10) Pakliže nejste spokojena, uveďte, prosím, důvody.

Otevřená odpověď

Určeno těm respondentům, kteří na předchozí otázku odpověděli „ne“.

11) Dokážete v prodejně jednoduše najít to, co hledáte?

o Ano

o Ne

12) Vnímáte během nakupování v prodejně zvukovou kulisu (rádio)?

o Ano

o Ne

13) Jak zvukovou kulisu vnímáte?

Otevřená odpověď

Určeno těm respondentům, kteří na předchozí otázku odpověděli „ne“.

14) Jak vnímáte kombinaci barev využitých v prodejně?

Nepříjemná 1 2 3 4 5 Příjemná

15) Co Vám nejvíce vyhovuje na této prodejně?

Otevřená odpověď

16) Je něco, co byste v prodejně změnili?

Otevřená odpověď

Zdroj: Vlastní zpracování (2022)

Příloha B: Paletový ostrov

Zdroj: Archiv autorky (2022)
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Zdroj: Archiv autorky (2022)

Příloha D: Vlajkový stojan

*během šetření zamazáno okolí tak, aby nebylo poznat umístění stojanu

Zdroj: Archiv autorky (2022)
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Zdroj: Archiv autorky (2022)
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Abstrakt

Palivcová, J. (2022). In-store komunikace ve vybrané prodejně [Diplomová práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: in-store komunikace, POP, POS, merchandising, displej

Předložená diplomová práce je věnována analýze in-store komunikace ve vybrané

maloobchodní jednotce. Cílem práce je analyzovat uplatňování nástrojů ve výše

uvedené prodejně a posoudit její profil dle zásad a doporučení na základě prostudované

literatury. Zkoumanou obchodní jednotkou je supermarket COOP TIP v Blatné, jehož

aktivity realizované v místě prodeje jsou konfrontovány na základě teoretických

východisek. Metodami použitými k naplnění cíle práce jsou pozorování, dotazování

a doplňující rozhovory. Na základě získaných poznatků jsou navržena řešení, jak se

efektivně vypořádat s problematickými oblastmi v rámci in-store komunikace,

plynoucími z provedených výzkumných metod.

Abstract

Palivcová, J. (2022). In-store communication in a selected store [Master's Thesis,

University of West Bohemia].

Key words: in-store communication, POP, POS, merchandising, display

The submitted diploma thesis is devoted to the analysis of in-store communication in a

selected retail store. The aim of the work is to analyze the application of tools in the

above store and assess its profile according to the principles and recommendations

based on the studied literature. The researched business unit is the COOP TIP

supermarket in Blatná, whose activities carried out at the point of sale are confronted on

the basis of theoretical background. The methods used to fulfill the goal of the work are

observation, questioning and supplementary interviews. Based on the acquired

knowledge, solutions are proposed to effectively deal with problematic areas in in-store

communication, resulting from the research methods.