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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce má jasně formulovaný cíl, představuje podrobnou konfrontaci praktického uplatňování metod a

postupů in-store marketingu ve vybrané prodejně. Využívá bohatého spektra doporučení a návodů stejně

jako spektra nástrojů in-store marketingu. Z tohoto spektra neopomíjí nic zásadního a podstatného, práce

má tedy komplexní charakter a je využitelná pro opatření v praxi. Ve výzkumné části autorka vychází

z metodiky výzkumu, formuluje výzkumné předpoklady, které opírá o tvrzení, názory, zkušenosti a závěry

významných odborníků. I teoretická část je zpracována racionálně, využívá v řadě oblastí názorů více

odobrníků, věnuje se jen těm východiskům, která jsou využitelná v praktické části.

Celkově práce působí velmi logicky, srozumitelně a smysluplně.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Pokuste se formulovat vztah (souvislost, překrývání) mezi pojmy in-store marketing, in-store komunikace,

podpora prodeje v místě prodeje, merchandising a nákupní prostředí (atmosféra).

V Plzni, dne 18. 5. 2022 Podpis hodnotitele